**S**abbato post quartā dñicam ī quadragesima de variis locadis aīaliū **S**ermo. xl.

**E**go sum lux mundi. Jo. viii. Et ī euangelio h̄cdierno. **N**emo quippe h̄ec v̄ba dicē valet nisi d̄ns ihesus xp̄s. qui ī qñ tum deus et īquātū hō solus p̄t tenebras de aīa effugare. vnde v̄bi s̄ subdit. **Q**ui sequit̄ me nō ambulat ī tenebris scz ignorācie neqz culpe et p̄ dñs nō veniet ad tenebras. **S**ehēne qui termī sunt pdictaz tenebraz. p̄tea. math. viii. c. dicit d̄ns. qz peccatores eicien̄t ī tenebras extiores. i. ī vltimas tenebras. **H**z p̄ xp̄m facta est veritas d̄tra

tenebras ignorācte. et grā d̄tra tenebras culpe. et glori  
am in fine largiet̄ d̄tra tenebras gehēne. Qd̄ illūandū  
ḡ tenebras ignorācie n̄re ne i illas īcidam⁹ ad p̄n̄ am  
bulem⁹ ī lumie suo ī matia dtractuū seccidaz. Qd̄ ī  
telligenciā ḡ soccidaz et alioz dtractuū q̄ īter se varie  
omiscent̄ an oīa tria p̄noscenda sunt. Primo q̄ncūq; ī  
socciida et i aliis dtractibus mutui rō omisceſ. si rōe mu  
tuī fiat ī illis porior ōdicō p̄sutoris q̄; mutuātus ab il  
lo semp̄ p̄ tanto est ibi v̄sura p̄ quāto ob rōez mutui rez  
ri vel m̄p̄tati fit porior ōdicō p̄sutoris. Et ex hoc p̄t̄  
lata ianua ad casus multos v̄surarios tā soccidaz q̄m  
alioz dtractuū discernendos. et ad eoz mercacōes p̄t̄  
variā omixtionē eoz cū ceteris dtractib⁹ dissoluēdos et  
enodādos. Scđo aut̄ p̄notandū est q̄ ī socciida q̄ est q̄  
dā societas ī dtractu āialū duo occurrūt sc̄z societas et  
locacō. q̄ ex hiis duobus dtractibus socciida dposita ē.  
Prop̄tea qui discernē vult q̄n̄ socciida licita sit uel non.  
duo d̄siderare d̄z uel optet. Primo id qd̄ est formale ī  
vera societate pecunie a p̄posite. q̄r videlz ille q̄ mutuat  
pecunia mercatori ad verā societatē tenet̄ ī se piculū  
fortuitū retinē. Scđo d̄siderare d̄z illud qd̄ est formale  
ī ip̄a locacōe. q̄r locās etiā retinet̄ ī se piculū casuale  
ip̄ius rei locate. Si igit̄ ī socciida apud eū dantē rema  
net fortuitū piculū tūc ibi nō est v̄sura. s̄z sicut īfra pa  
tebit posset esse iniusticia ex vtraq; p̄te et maxime ex p̄  
te ip̄ius socciidam dantis Tercio insup̄ est notādū q̄ q̄n̄  
dūiter nō p̄cipit̄ et p̄babilit̄ dubitat̄ vtr̄ isti⁹ vel illius  
detior ōdicō sit ī forma cōtractus et pacu adhibiti ī  
socciida seu ī quacūq; alia societate. tūc ibi nō est pec  
catū. vbi aut̄ altius ōdicō notabilior detior a p̄paret.  
ad arbitriū boni viri. p̄t̄m est ex parte p̄ualētis. si hec  
sc̄nt facit et talis p̄ualens totū qd̄ v̄ltra debitū iusticie

recipit. ip̄i decepto restituē obligat̄ cum illud p̄pendit.  
**F**rop̄tea aduertēdū est q̄ locator dī ille q̄ tcmū suam  
 seu aialia tradat q̄ vtaſ illa seu aducat. **Vñ** h̄m catholi  
 con locare dī in respectu ad aducē. **Nā** aducat hospicū  
 qui p̄ eo p̄au dat. **C**ōducē aut̄ est simul ducē aliqbus  
 ducatū p̄bere. et mercede d̄stituta aliqd̄ d̄rue. **vñ** v̄sus  
 Cōducit p̄ciū tradēs p̄bēsq; ducatū. Qui capit ille lo-  
 cat aducat qui p̄ciū dat. **C**iticulus primus

**D**e soccidis oviū et alioꝝ aialiū mīmutorꝝ  
 Rimo ponamus casus dī oviūbus et aialiūbus mīmutorꝝ

aialiūbus mīmutorꝝ. **D**e q̄bus trac̄em̄ tria ca-

pītula. **P**rimū est de quatuor casib⁹ licitis.

**S**cđm de tribus casib⁹ illicitis. **T**erciū est de tribus li-

citis. licet om̄s variari p̄ ossint sc̄z de licto ad illicitū et

**D**e quatuor lictis casib⁹ in soccidis **S**ecundū iso-

aialiū mīmutorꝝ. **C**a. primū.

**P**rimū caplīm de quatuor lictis casib⁹ **Q**uox

prim⁹ est. cū sit societas hoc mō. videlz h̄n. xx.

capita oviū mīm̄ societatē cū alio h̄nte totidē et ad mīm̄

cem dūicāt ip̄as oues et eaꝝ pīculū et emolumētū et ex-

pensas circa pastū eaꝝ. et vltra hoc paciscunt q̄nq; sumē

q̄ de eaꝝ fetibus capita morīcia reparent. uel de eaꝝ

velleribus et pellibus eman̄t alia ad augmētū gregis.

**I**n hoc quidē casu qm̄ nulla mītuēt rō mutui nō p̄ot

esse v̄sura quāvis in hmōi pacis altius addicō detior eēt

uel melior. cū ibi viciū mīusu p̄ciū esse p̄cessit. **E**cclīus

casus est cū Pe. tradit̄ in soccidā ip̄i **J**c. p. oues. et ipse

**J**o. p̄mit alias. x. Et iterꝝ pe. addit̄ alias. x. d̄tra opa et

expēlas quas facit **J**o. in alēdis pecoribus. **D**emū i fi-

ne anni eas equalit̄ dividūt. et talis d̄tractus licitus ē.

**T**erciū casus addat̄. Et pone q̄ pe. dat **J**o. in socci-

dam centū cues paciscēs secū sibi satisfacē de labore et

expensis quas faciet p dicitis oībus custodiēdis, hoc addito q̄ Jo. p dicitus de p dicitis oībus soluat terciā pte et stat ad terciā pte lucri et danni. Talis siqdem dtractus licet est, q̄ Pe. satisfacit Jo. de labore suo. Ex hoc patz q̄ Jo. nō ponit in loccida nec opas nec ali qd aliud h̄ ap̄ fructū sive lucr̄ obligat se ad soluendū terciā pte oīū p dicitay. et hoc licitū est. Quartus casus insup addi pōt q̄ talis est. Tradit in loccidā pe. ipi Jo. c. oues paciscēs secū q̄ p dicitus Jo. de oībus hēat medietatē in pncipio medio et fine. Et talis dtractus licitus est dūmō pe. recipiat in se fortuitū piculū.

**D**e tribus casibus illicitis. **C**a. sedm.

**S**ecundū caplū subiugat de tribus casibus illici tis in loccidis oīū. Primus casus est cū quis certa capita oīū tradit in loccidā certo p̄cio extimata. cū hoc sc̄z pacto q̄ de puentibus recipiat totū p̄cū ante quā aliis aliqd de ip̄is puentibus pcepturus sit. Aut etiā sub tali pacto, q̄ de fetibus reperant capita quolibet casu moritura anquā aliis aliqd de puentibus recipere debeat, qd est quasi oues tradē immortales. Talis aut dtractus oīno v̄surarius et impius est. Si tñ post p dictā extimacōz p̄cū oīū, aut cū repacōe eay. de fetibz dtractus societatis sic fieret q̄ quātū leuat oīū pastz et custodia pastoralis, tanto melior fieret porcō societas in recipiēte et custodiēte et pascēte oues, tūc nō est v̄sura nec p̄cū iniusti p̄cū. Secundus casus est cū quis h̄ns. xx. oues tradit eas alicui extimatas. xx. libras. hoc sc̄z pacio q̄ sibi teneat reddē medietatē sc̄z. x. libras. quicqd postea d̄ oībus dtingat. Tūc qdē idē est ac si debitor creditor dediss mutuo. x. libras p̄ q̄s emptor x. capitibus dtraxisset secū societate cū debitore habete x. alia capita ita q̄ sunt dūa et ip̄i sint locū in piculo et

proueribus. tūc p̄ quāto ex d̄emplacōne mutū i grauat  
creditor debitorē in d̄tractu p̄fate societatis. p̄ tāto est  
ibi v̄sura. **T**erci⁹ casus est de illo qui emit oues a pau  
pibus vel nō paupibus quas mīme hēat et scit et cre  
dit eas nō h̄re ac p̄ tali emp̄cōe dat aliquā pecunīe qz  
titatē. et quasi iā a venditore illa aīalia accep̄isset. locat  
illa vendēti p̄ certa annua pensiōe. **T**alis quidē otr  
ctus licitus est et v̄surarius. et fit in fraudē v̄suraz. rbi  
talis p̄stitor aliqd̄ lucrari d̄beat v̄ltra pecunīā quā pri  
us dedit. **S**i autē credit eū illa h̄re et sine fraude emit.  
tūc non est v̄sura si cap̄itale stat ad piculū eius. qz tunc  
vera locacō est. **C**a.terciū.

**D**e tribus casibus etiā licitis in soccidis ouīū.

**T**erciū capitulū addit de tribus casibus etiā cui  
um qui licite p̄nt et solēt fieri. **P**rim⁹ casus ē  
qñ quidā tradit oues monasterio sub tali addi  
tione qz de qualibet cue recipiat ānuatim duos schidos  
cū longe plus valeat fructus eaz. puta quatuor vel. v.  
**S**z addit qz etiā si oīms p̄dictie oues moriant vult p̄di  
ctū fructū. si multiplicent oues istius monasteriū sunt.  
**I**n sup qz post mortē tradētis etiam si centuplarent ad  
ipm monasteriū remāt. **S**cđm hosti. talis d̄tract⁹ licit⁹  
est. nec p̄t etiā petē restitucōz. ex quo in ipa tradicōne  
nō fuit lesa qzuis mortalitas p̄dictaz ouīū seq̄ref. nisi  
forte oues iā v̄t qz infecte essent et ad mortem parate.  
et hoc monasteriū ignorauerit. et nō p̄spexerit mortali  
tati v̄enire posse. ff. **d**e mīmori. l. v̄ez. & si locupleti. **C**esu  
lo tñ tradenti in hoc casu. qz inspe cto lucro de ouibus a  
monasterio habitō qz forsitan fuit p̄uū et longo tpe in  
solidū habuit lucz nō exigat aut remittat p̄tē. et sic sen  
ciet p̄tē dāmī. nec cum iactācia monasteriū locupletari  
relit. ex de reg. iu. locupletari. l. vi. **C**aveat insup talis

tradēs q̄ m̄si in hoc d̄tractu d̄uentus d̄senciat nō teneſ  
 monasteriū de cūb2 abbatī uel cellarario uel h̄moi cū p̄  
 dicto pacto datis ex d̄ depo. c.i. hec s̄m ho. **S**edū tāt  
 ē pone q̄ p̄.ē dat p̄x. oues io. v̄sqz ad duos ānos tali ddi  
 cōne q̄ ip̄e io. teneat eas et eaꝝ fetus et fructus cū dili  
 gēcia pascē et seruare suis expēsis. **F**etnū v̄o et fructuū  
 eaꝝ medietatē ip̄i p̄. fidelit̄ d̄signare et dare at; in fine ē  
 mīm̄ ip̄as easd̄ cues uel alias q̄ eis occasione t̄pis exta  
 būt ip̄i eidē assignare si t̄n̄ ip̄e uel aliq̄ eaꝝ aut ip̄aꝝ fe  
 tus uel fructus/culpa aut dolo ip̄i2io. aut eius nūcii pie  
 rīnt uel deuastati fuerit ad dānū ip̄ius io. spectet. **S**i v̄o  
 dīmo iudicio uel cāu fortuito hoc euenerit ad ip̄m p̄. ba  
 beat p̄tinē dūmō ip̄e io. p̄dicto p̄. de h̄moi faciat plenā  
 fidē. **T**alis q̄dē d̄tract2 lict2 eē videt̄. q̄ satis videt̄ eq̄  
 et bona d̄dicō v̄tusqz. **T**erci2 ē s̄m bal. d̄ p̄usio m.l.i. C  
 p̄ socio. v̄bi grā d̄edi oues i soccidā ad qn̄qnīmū et d̄ cō  
 suetudīe ē q̄ i fine qn̄qnīmī diuidāt oues et fructus eaꝝ  
 et iteri oues naſalit̄ p̄eūt nūqd̄ rustic2ad aliqd̄ obliga  
 tūs ē michi. **D**icēd̄ q̄ in tali cāu pōt in t̄uemre t̄plex dā  
 nū. p̄mo ex naſa. scđo aūt ex fortuna. tercio v̄o ex culpa  
**P**riō q̄dē in tali cāu pōt in t̄uemre dānū ex naſa et in 13  
 cāu. q̄ fuissent p̄ite eciā penes me ideo restituē n̄ tenet̄  
 eciā si fuissent extimate. **N**ā in d̄ctibus nō ordiatis ad  
 dñiū trāſferēdū extimacō emp̄cō; nō facit. ut. ff. p̄ socio  
 l. cū duob2. &. dāna. ff. locati. l. iii. et hoc p̄ regulā īditam  
 ff. d̄ othē. emp. l. cū manusata. & nēo. **S**cđo p̄t d̄tingē ta  
 le dānū ex fortuna. vñ si pierint fortuito casu cui resisti  
 nō potuit. ter. dicit in p̄dicto &. dāna q̄ p̄iculū est dūe.  
 p̄inde si oues extimate erāt p̄x. libris rustic2 tenet̄ michi  
 restituē r. nā si michil restituēt torū dānū v̄tiqz forz meū  
 qđ eēt d̄t istū ter. i. &. dāna q̄ dicit q̄ dānū ē dūe. **E**x hoc  
 p̄z q̄ alit iudicam2 d̄ cāu fortuito. alit de cāu naturali.  
**T**ercio d̄tingē pōt ex culpa. vñ si culpa rustic dānū illud

supuemret ipse ad emendā teneat locū seu quantitatis. qz a n  
 tēp2 diuidēde societatis omes oues erāt mee. licet exti  
 mate tradite fuerit sicut pdictū ē. facit ad hoc c. de pa  
 culis. l. si pascēda pecora. et eciā dictū. q. Damna in  
duobus. ff. p socio. Si vō postqz oues equalit p̄tiri debe  
 bāt dānum intuemit rustici culpa. tūc nō tenet michi  
 nisi ad dimidiā pte p̄cū. qz in plus me nō dāmificauit.  
 Ex hiis p̄z s̄m bal. qz si pdictū dānum intuemit ex nata  
 p̄tinet ad tradentē si ex fortuna p̄tinet ad tradentē et  
 recipiente si ex culpa p̄tinet tñ ad recipiente. plura q̄ fa  
 ciunt ad hanc matiam dicta sunt in p̄ceden. ser. ar. ii. c. iii  
Articulus scđus de soccidis boū et aīaliū grossorū.

**S**ecundo ponam2 casus p̄tinentes ad boues et  
 ad alia aīalia gñis grossioris d̄ qbus eciā tra  
 citabim2 tria alia capitula. primū erit d̄ qtuor  
 cāibus licitis. scđm de tribus cāib2 nō licitis  
 tertiu itez d̄ tbus aliis cāibus licitis licet omes a licito  
 ad illicitū et everso/ab illicito ad licitū possint multiplicari.  
**D**e qtuor cāib2 licitis circa soccidis boū.  
**P**rimū capi sit de iiii. cāib2 licitis i soccidis boū  
 Prim2 takē. p. tdit io. bouē et vitulū nutendos  
 vslqz ad annū. haec scz duencōne qz in fine amven  
 dant et p. aī omia extrahat capitale. deinde diuidit luc  
 erū. In hoc cāu duo necessaria sunt ad hoc qz licit2 sit.  
 Primū qz p. retineat in se piculū fortuitū capitalis alit  
 illicit2 esset d̄tract2. scđm qz si aīalia mī2 vēderēt qz fue  
 rint ēpta. nō tñ ex hoc io. tenet ipi p. ad supplēd p̄ capi  
 tali desticiete. qz tūc eēt capitale saluū d̄ ea q̄ dicta sunt  
 s̄ ser. p̄ce. ar. i. c. ii. Ex qbus p̄z qz talis d̄ctius usurarius  
 esset. **S**edus talis est pone qz petrus locat io. ducs  
 boues volens quolibet mense duas mīmas seu sextarium  
 frumenti et retinet sibi piculū pdictorū boū. qd. iuris

**D**icendū q̄ talis locacio licita est dūmō c̄m sic lucrū q̄  
respondeat utilitati q̄ pōt haberi de bobus alias illicita  
esset. nā si nulla de bobus utilitas adueniret nichil dare  
deberet alī metiret vbi nō semiaret qd̄ vtiq; iustū eēt  
**T**ercius cāus addat et pone q̄ petrus locat iohām  
duos boues extimatos cū hac dōdicene. scz q̄ si iohānes  
laboret sibi cū dictis bobus m̄ āno xii. bobulcas uel m̄  
gera terre et m̄ fine ām̄ boues vendi debeat atq; petrus  
totū suū capitale prius retrahē debet et iohānes habere  
debet medietatē lucri. quid igit̄ iuris. **D**icendū q̄ tak  
dtractus licitus est si ip̄e obseruet duo. **P**rimū q̄ retine  
at sibi piculū p̄dictor̄ boum. **A**cdo q̄ p̄mittat ip̄i iohā  
m̄ sibi satisfacere de labore quē sustinebit m̄ laborando  
terras suas et hoc ad arbitriū bom̄ viri que satisfactō  
computat m̄ hoc q̄ dat sibi medietatē boum. **S**i nul  
lum lucrū fieret de bobus tūc petrus recōpensare teneat  
p̄ expensis factis a iohāne de ip̄a scz bouū sorte vno p̄di  
ctor̄ duor̄ deficiente dtractus illicitus est. **Q**uartus  
cāus addat. **N**ā eodem mō licitu est locare boues ad la  
borandū ad quartā p̄tem lucri et dām dūmō locās bo  
ues laboranti p̄mittat op̄tent se satisfactum p̄ labo  
re quē sustinet sive fiat satisfactō de expensis factis ex  
pte dantis sive d̄ sorte boum si ibi nō fuerit lucrum alio  
quim dtractus illicitus esset

**D**e tribus casib⁹ nō licitis m̄ sociidis bouū **Ca. ii.**

**S**ecundū capitulū est de tribus cāibus nō licitis i  
sociidis boum. **P**rimus cāus est qn̄ quis locat  
boues ad medietatē scz p̄ certis sextariis bladi  
eo videlic p̄acto q̄ si moriant̄ uel dēciorent̄ dductor sub  
eat piculi medietatem. **S**i aut̄ meliorent̄ habeat medie  
tate om̄odi. **I**n hoc em̄ casu q̄ tradens boues sub spē  
locacōmis q̄si mutuat seu dmodat boues suos iō m̄ tali

locacōne dat pōior adicō locatori et dētior aductori .  
quia vir aut nunq; pōt habere conductor tñ cōmotum  
de melioracōne boum quantū pōt habere dānū dī morte  
ipoz mīlī sextaria q̄ p aductōne dimidi bouis darentur  
sufficienter equiualecent condicōm q̄rte ptis i. dimidi  
bouis. puta si bos ad arādū p āno sufficient p quatu  
sextariis adducat q̄ denf duo sextaria p dimidio bouis  
pōdictor rō est q̄ in hoc cāu occurrit duplex attract⁹. Vnde  
scz emp̄cōm̄s medietatis bouis. ppter qđ medietas illa  
currit in piculū susceptoris. H̄cōus est attractus aductō  
m̄s. scz altius medietatis. Si igit̄ p expectacōe solucōis  
p̄c̄j emp̄cōm̄s prime medietatis nō vltra iustū p̄cū adus  
ctōm̄s sc̄de medietatis gravetur nulla est ibi vslura. nec  
eīā iniustum p̄cū. Si aut̄ locator app̄cmt pōdictū pactū  
q̄ timet q̄ conductor mīmis grauaret boues si de h̄moi  
pacti piculo nō timeret firmitq; pponeret q̄ si bos sine  
aductoris culpa aut nunci eius peat michil de illo picu  
lo exiget dī eodem tūc nō est licitum ex hoc respectu. H̄z  
q̄ attractus in forma vslurarius appet primo ppter scan  
dalū mortaliter peccat eo q̄ hoc scientes. q̄ rectam ei⁹  
intencōz nō vident scandalum inde sumūt. H̄cō q̄ here  
des eius nescientes ibi suā intencōz possent repetere ca  
pitale. Si quis obstat in p̄fato cāu nō esse vslurā. q̄ cō  
ductor suscipe pōt in se piculū et fortuitos cāus rei adu  
cte q̄ntum est de nata attractus. Dicend q̄ in p̄fato cāu  
sunt duo attractus. vnuis est locacōm̄s et aductōm̄s. Et  
ali⁹ est societatis. scz in piculo ac melioracōne et dētio  
racōne bouis. contractus q̄dem societatis de sui nata exi  
git equalitatem p̄porcōm̄s sicut patet in p̄cē dente ser. ar  
ii. et c. iii. vnde quātum ego in societate do vel facio tñ  
ap̄pcionabilit in de recipiā. Si aut̄ ppter mutuum michi fa  
ctū p̄s societatis mee dētioratur p tanto est ibi vslura

**S**extus casus ē talis. p. tradit iohām duos boues ex timatos xx. flores ut cū eis laboret usq; ad annum. tali videlz pacto q; ipē iohā. teneat eos videlicet enutrire expensis suis atz in fine am̄ pdictos bocues. vel extimacōz pdictā quarta pte lucri si inde lucrat⁹ fuerit vel tm̄ minus ipa extimacōne qntū portat q̄rta ps dām si inde supuenerit dānum tūc teneat ipē p. dare et signare nunquid talis tractus licitus erit. **Dicendū** q; iste caus ē similis illi de quo dictū est s; in pcedenti ser. ar. i. et cii. et in caū iii. pnde videt dicendū sicut ibi scz q; illicitus ē. Esset autē licitus talis caus si ad dēret in pacto q; si dā s; num aliqd sine culpa ipius iohā. aut nūcij eius m̄tuem; ret q; ad ipm p. m̄te gre p̄tinēt m̄chilom⁹ tale dānum pecrus a pdicto iohāne nō tenet acceptare nisi iohānes p̄ tres testes fideles de hoc facēt plenā fidem. **Aduerter**dum est ecia q; pdicta debet intelligi s; m̄ debitū eq̄tatis Nam qd̄ deductis extimacōibus opum et laborū ipius debitoris et expensis factis de homī eiusdem in bovis et opacōne eoz facta diligent et fidei examinatione et estimacōne supesse repit. **I**o siqd̄ extimandū ac dīvidendū est. **T**ercius caus addat et pone q; p. tradat iohām vñā vaccā v. libris extimatā cū tali scz pacta qd̄ ipē iohānes teneat eam et om̄ez eius fructū et fetū cū diligēcia seruare et custodire sumptib⁹ suis fructūq; ei⁹ et fetū nō alienare sine licencia p. atz de fructibus eius et fetib⁹ prioribus tm̄ ipi p. dare et signare donec sic sibi de dicto pacto in tegre satissactū. Deinde sibi assignare dimidiū in futur⁹ de fructib⁹ et fetib⁹ talis vacce. Si tñ vacca uel eius fruct⁹ et fetus / culpa iohāmis aut nūcij eius quocūq; m̄ piret. ipē io. m̄te gre teneatur restituere. Si aut dīmo iudicio aut fortuito casu supuenerint ante dicta pertineat damnum ad ipsum petrum. **R**uid iuris.

Dicendō q̄ talis dēctus licitus esse videt̄ s̄m quosdam  
 Nā lic̄ petrus p̄us sortē suā recipiat. tñ mōuemens nō  
 videt̄ cū m̄ se suscipiat p̄iculū fortuiti cā2 et dīm iudicij  
 S; verior s̄nia est q̄ tenet q̄ dēct̄ illicit̄ est. sc̄a evīdent̄  
 appet q̄ pocior est adicō locatoria quam' dōductoria . q̄  
 pot̄ euemire q̄ postq; petrus suā sortē recepit vacca  
 cū om̄i fetu et fructu pibit. Et sic de omnibus expensis et  
 laboribus habitis circa vaccā ip̄e iohānes nichil habe-  
 bit qd̄ iūstū esse videt̄ . aptea dicēdū q̄ talis illicit̄ ē  
 De t̄bus casib̄ lictis in loccidis boum. Ca. iii.

**T**erciū capitulū est de tribus casib̄ etiā lictis in  
 loccidis b̄cum. Primus est iste. locat petrus ip̄i  
 iohām duos boues extimates xx. flo. cū pacto  
 q̄ vbi est d̄suetū dare p̄ duobus bobus. xii. frumenti ser-  
 taria det sibi ip̄e io. octo. ita tñ q̄ stet ad piculū tercie p̄  
 tis bouū nunq; licitus est d̄tractus. dicēdū q̄ sic. si tñ pe-  
 trus satisfecit iohām de labore suo et tūc lictū est q̄ io  
 hānes obliget se ad piculū tercie p̄ tis bouū alit̄ nō liceret  
 Sedius casus est q̄ cum petrus locat io. duos boues  
 paciscēs secū q̄ det sibi sextariū frumēti quolibet mense  
 nec de piculo mēcōz facit. In hoc cāu aduertend̄ est q̄  
 si pe. vult capitale firmū tūc qd̄em v̄lura est. S; si inten-  
 dit fortuitū piculū i se suscipere tūc cāus licitus est. sicut  
 etiā eodem mō lictū ē hoc agere in vectura equi. Tunc  
 insup si morerent boues p̄ io. incuria eo satisfacē tenet̄  
 Tercius cā2 d̄tingit sc̄z hoc mō. Emit p. duas vaccas  
 et eas tradit iohām sub hoc pacto q̄ illas pascat et cū  
 eis dē trā colat. ita tñ q̄ ip̄e p. d̄ p̄mis fructib̄ illoꝝ reci-  
 piat medietatē p̄cij eaz. quo recepto medietas illaz fi-  
 at a ḡcole. at̄ medietas alia sit ipiꝝ p. et eq̄lit̄ diuidant  
 fructus hoc addito q̄ a ḡcola ānuatim det vñ sextariū  
 tricia ip̄i emptori. sc̄z p. p̄ eo q̄ trā colit cū ip̄is vaccis

Et si moriantur vacce equaliter dominicent dānum. non quod licet.  
Dicendum quod tractus licitus est. sed magis est tractus lo-  
cacionis quam societatis, quod locat unam vaccam quae est sua per uno  
sextario tritici annuatim et per pastum vacce et fetus est ipse  
fructus. sed de alia nichil recipit. quod non sua sed aegcole est.

**A**rticulus tertius de occidis quae fieri possunt vario modo de cui

**T**ercio subdamus casus pertinentibus et bobi-  
tes simul ad boves et oves licet multi super di-  
ctorum casuum ad hoc duplex aiamum genere appli-  
cari possint. Et de hoc ponantur tamenmodo duo  
casus. **P**rimus causus est cum quis locat aialia per certam quanti-  
tatem frumenti seu per quamcumque rationem annua. talis quodam tractus  
licitus est dummodo ductor non queratur ex immoderata mer-  
cede. Licitum quoque est in tali tractu apponere pactum quod  
dānum et lucrum rei locate domine sit. sed non licet pacisci quod dā-  
num solū sit ductoris nisi de eo quod procedit ex culpa sua.

**S**ecundus est talis quis habet viginti capita et tradit illa  
pascenda atque custodienda sub certa mercede pecunie ut  
participacione puentium gregis. sic tamen quod dominus retinet sibi  
piculum capitum predictorum. In tali quodam tractu non est versus  
quod in eo nulla intueritur ratio mutui. Secundum autem esset si dominus  
sibi piculum non retineret sed ductori imputaretur. quod tunc de-  
bet et illicitus erit. Sed ut audiatur et attencius mane diei  
sequentis capitum matiarum impstitorum seu locorum siue montis  
quod amplissima et difficilima atque utilia et necessaria vobis  
est promovitos vos esse volo ac ad audiendum sollicitos gra-  
ciam et veritatem huius rei apendi et vobis seruadi posta-  
te dominum nostrum ihesum christum qui cum prete et spiritu sancto in unitate  
gloriosus triumphat et vivit in secula seculorum.

**D**omina in passione in mane de impunitis venetorum et  
de monte florentinorum ac dominianu et aliis locis que  
idem in substantia sunt. **E**ter. plur.

**R**epromissionē accipiāt qui vocati sunt  
etēne hereditatis in xpō dño nřo ad hea-  
bre. ix. c. et in epistola hodierna. En al-  
sum hesterne pmissionē fidelis locutus  
de matia imp̄itor̄ locor̄ et montis. qz  
vſqz ad hūc diē distuli eo q̄ ei⁹ digtas  
feria⁹ dīci n̄ paeiebat molesta breuitate artari. Repmis-  
sioz ḡ accipiāt cū apostolo vobis loquor q̄ vocati sunt  
etēne hereditatis. hoc est ut p̄ obseruacōz pmissio⁹ qz  
vobis vocatis fea in pcedenti die xp̄t obseruāciam eoz  
q̄ dicent deseqnē gloriā sempitnā quā om̄es iusti here-  
ditabūt in xpō ihesu dño nřo. Res em̄ quā p̄ maib⁹ ha-  
bebam⁹ apud me ḡuis est atz dubia. Et magnū vndiqz p̄  
fert piculū. n̄ sum ego pfudi sensus. nec adeo p̄spicacis  
ingem⁹ ut noui q̄cpiam in hac matia ex me adiuemire  
que ē a·sz est fons indeficiē sapia dei q̄ fidelibus atz do-  
ctoribus suis p̄. de quoz r̄ivis haurire intendo. ex me n̄  
audens in tāta re tanqz dubia aliqd temerarie diffimire  
vnū tū fident dico q̄ sicut p̄uer. xi. c. Salō. ait. Qui ti-  
met laqueū securus erit. Et iten xp̄ beta in ps. lxxxviii.  
de homie iusto inquit. Posuisti firmamētū ei⁹ formidi-  
nē sc̄z in matia occurenti. Et qdlibet p̄dictior̄ vboz p̄ot  
esse thema in pnti ser. Ad rem deincz remam⁹ Verba  
statuti ciuitatis florence circa matia mo ntis. Ad in-  
telligenciā igit̄ dicendor̄ notandū est q̄ montis de flo-  
rence casus series talis est. Cōmūtas florentina pecu-  
nia egens imp̄onit qdam onera ciuib⁹ suis q̄ vulgari  
p̄stancie nūcupant. Et ad has solvendas om̄es ciues su-  
os opellit. Statuit quoqz vſqz quo resiliuat sorte ip̄is  
creditoribus dari ultra ip̄az sorte v. p̄ cētenario quolibz  
āno. Ex hoc em̄ qñqz attingit q̄ dictis creditorib⁹ uel ab  
eo iura hñtibus tñ r̄sum fuit de accessione p̄dicta atqz

p tñ tpus aliquñ accessio adequata est sorti aliquñ non in  
 tantu. **N**onq; insup excedit ipam sorte. Ceterz ad osciaz  
 ciuiu exponacoz statuit ipa ciuitas q; qcqd puisum est p  
 ordines pdicti dñis dari debere talibus mutuantibz pro  
 dono dñm et intesse seu p puiione vel merito dictorz cre  
 ditorz intelligat debē dari et recipi. Et def et recipiat.  
 et peti et recipi possit p spontaneo et libero et mero do  
 no et dona cōmis titulo/et talit recipiat et recipere intelli  
 gagat qlibet talis creditor a dñitate pdicta. et hoc p dāno  
 et intesse et p aliq remuneracōne discreta atz ita et tali  
 ter totū illud recipiat vnuſq; creditor. sicq; petere et  
 exigē valeat q; nullo mō quo ad osciam. nec quo ad mū  
 dū restituē obliget. Statuit quoq; illud sic receptū abs  
 q; vlla alia liberacōne uel fine p dictā ciuitatē fiendā si  
 ne ullo oscie scrupulo ut sibi vere donatū in ppetuū va  
 leat retinē. Supaddit ecia q; pns puiio et oia et singu  
 la in ea otenta in pdictorz creditorz fauore singulis die  
 bus p fuso tpe donec p ciuitatē pfata fuerit renouata  
 intelligat singulis diebus et horis/singulorz diez de no  
 uo ddi et renouari. et de nouo dda et renouata. et sic ef  
 feciū suū singulis dictis horis et tibus sorciat. atq; lex  
 pns loq; ac si singulis vicibus et tibus dda esset. ex  
 tēdeno ecia eas ad qntitates i ptitū iā receptas p quos  
 cūq; creditores ciuitatis pdicte. s. ex causis memoratis.  
 Itē q; sibi solū vendicet locū in ciuibz dñitatis pdicte  
 et districuahbz suis. ita tñ q; p hec nō piudicet ciuita  
 ti pdicte in aliquo iure sibi q; lito seu q; rendo in posterū  
 vigore alicz ultime voluntatis facte siue fiende. Insup ci  
 uitatis pfata sanxvit hmoi credita cū iure papiendi ta  
 les accessiones et fructus in alios posse alienari. Cum  
 hoc nichil omnī pacto q; ipi ciuitati liceat redimē di  
 citū debitū creditori soluendum p pao et redempcōne

dicti iuris ad rō; xxviii.2c. p centū. Et q̄ talis creditor  
 teneat ad dictā rō; reuendere dicto dñi ad om̄es volun-  
 tate eius remanente venditori p̄dicto lucro factō usq; z  
 ad tpus dicte vendicēmis. Et ad hoc sepe et sepius d̄stu-  
 tuit sindicū ad liberand̄ et p̄ illū liberant̄ om̄es hec. lic̄  
 talit̄ qualit̄ dicta sint v̄bis statuti morā gessi. Cōsimiles  
 quoq; tractus m̄ ianua et m̄ venecijs freq̄ntant̄. addi-  
 tur quoq; m̄ venetis. q̄r eius status securior est. q̄r mul-  
 ti dñi diuites et magnates dubitantes de instabilitate  
 sui stat̄ voluntarie pcnūt ad imp̄stata pecuias magnas  
 Ex hoc p̄nidere volentes et sibi p̄is et filiis suis m̄ cāu-  
 m̄ quo statū p̄derēt. aut eis dissimilia aduersa remirent.  
 Quidā quoq; licet videant̄ cogi p̄dictas pecuias solue-  
 tñ nō ex ciuitatis caritate. s̄ ex ip̄a cupiditate ponūt eas  
 qñz p̄pt̄ magnitudinē lucri. q̄r qñq; dant̄ x. vel viii. p̄ ce-  
 tū. Variant̄ nomia hor̄ tractuū m̄ ciuitatibz āndictis.  
 Nā m̄ florencia vocant̄ mons. m̄ ianua vocāt̄ loca. m̄ ve-  
 necijs v̄o p̄stata nominant̄. Tria igit̄ hoīm ḡna hos tra-  
 ctus freq̄ntant̄. sicut p̄ experienciā p̄tz. primi sunt coacte  
 soluentes. scđi sponte ponentes. terciū v̄o libere emētes  
 Et de hiis tribus tres oclusiones p̄ h̄c ordinē subiungamus.  
 Articulus p̄mus m̄ quo oñdit̄ q̄re mutuare  
 coactus licite erigē p̄t int̄esse dām et p̄babilis lucri

**P**rimo qđem tractand̄ est de hiis q̄ coacte sol-  
 uunt de quo oclusio talis sit. Prestare coactū  
 p̄t licite erigē int̄esse dām et p̄babilis lucri  
 Ex hac qđem oclusione talis ritas seu corro-  
 atiū ad p̄positū elici p̄t q̄ coacii p̄ venetos ianuenses  
 et florentinos p̄stare dūitatū pecuias suas licite p̄nt ali-  
 qđ p̄ suo int̄esse recipere ultra sortē. Et hoc ex tripliā rōe  
 primo rēne dñi j̄pellentis. scđo rōne dām emergenti s.  
 tertio rēne lucri cessantis. Quarto insup̄ subiungemus in

quibus cāibus ius p̄dictorū denariorū sic coacte solutorū  
licite transferri possit. **R**qd coactō violentatis i mu-  
tu facia excusat aliqd accipe ultra sorte. **Ca. i.**

**P**rimo qđem p̄dictus ciuib⁹ licet aliquid accipe  
ultra sorte rōne dñi apellentis. Possent qđem p̄  
dicte dūtates rōnabili cā reqrente et maxime  
p̄ rei pu. defēsione vtī p̄sonis subditorū suorū multo for-  
cius pecumjs eoz. nā et si gnalem collectā camere fiscali  
applicandā nemo imponē possit sine p̄ncipis p̄missione  
ut.l.i.C. de exac. t̄bu. li. x. et e. li. de excu. mu. l. placet.  
tñ collectā specialē vnaqqz ciuitas et vniuersitas p̄ ne-  
cessitate sibi m̄cubēte īdīce pōt ut.l.ōmes ii.C. de op̄i.  
pu. de quo ē dare notabilē glo. m.l.i.s.q̄ si nēo. sup v.  
p̄sul. ff. q̄ ciuiusqz vñ. no. et hoc legiste tenēt. Ex p̄di-  
ctis atz expiencia demonstrante patē pōt q̄ tales ciues  
ad talia soluenda onera et p̄nt cogi et de facto cogūtur  
hec qđem coactio et violētacō de rōne mutui multū au-  
fert m̄t̄m q̄ verius pōt dici dñatiua coactio uel tirāmica  
rapina qz solucio ciuiū volūtaria Dñatiua qđem coactio  
qñ dūtas seu rex ex iusta cā cogit ciues ad p̄standū pe-  
cumā seu blad et similia. Tirāmica merito dici possit qñ  
hoc fit ex cā irrōnabili et iniusta hec rō vidē meo multū  
ponderāda est qz multi nō ponderantes deviantes forte  
a vītate iuris īuantes qđ m̄mē īuandū est. Nā cū de  
nata vīsure sit q̄ fiat ī mutuo volūtario et nō coacto et  
ī facto hic cogunt ciues sequē q̄ violentū mutuū non  
viciū vīsure sapiat. Sz mutuātē ad posse ītelle recipē iu-  
ste disponat. Preēta q̄ lege p̄hibente nō pōt ciuitas lici-  
te suadente rōe iusticia et honestate relevare ciues suos  
sicut oprimē et īuare repōt īnare. pōt et relevare. vult ī  
uare vult et relevare. volūtari īuare volūtarie relevat si  
licet ciues suos īuare quare nō liceat eciā relevare cum

gualibus licite possit ciues suos relevare poenam q; gualare. vbi gra si eos (ut faciat iustum bellum gualare) iuste gualat. et tñ talis coactos si de iusto lucro pmiat iuste remunerat. Ex quo p; q; gualare qñ licet / qñq; nō licet. Re munerare gualius licet. Preteia tanta est in tali dñitate et in gualando et in relevando voluntas libera q; pecunia habitata in tali coactone nec repeti potest. nec ex ea sp idem pñm dat. s; qñ maius qñ minima sm meliores seu deficieres ciuitatis odicones. Ex quo p; q; tales coacti aliquod recipere pñt a tali dñitate. q; coacto excusat eos. facit ad hoc ex d reguatur. q; n. vbi dñ qd nē licitum in lege necessitas licitum facit. et de dñe. di. v. c. discipulos. et dñi. c. sic. eadem cā vbi dñ necessitas legē nō hz. Nec tales hoc modo gualati / pñt dñ suo dāno alio quidem nisi accipiendo qd voluntarie a dñitate effert seu vendendo. Qd quidem insup dānosum est cū centū qñ vendant p; xxvii. qñ aut p; qñ minima, et item atē r; non pondero multū. licet a plurimis in tali cā soleat assignari cū adduci posset p; libere mutuāte. Nec obstat si quis obiciat q; talis modus a dñitate ordinatus inuitat homines ad peccandum eo q; inducat ciues ad sperandū et ad recipiendū plus q; dederint et ultra sorte. Qd hoc dicendum q; hoc tūc vīm esset qñ solvens spe lucri pñcipalit moueret. s; tales soluentes nō pñcipalit spe lucri mouent. s; scđaria spe moueri pñt. q; qdem spes nō facit hominem usurariū. u; x no. p; glo. in c. pluruit. ex de usus. Insuper idem declaratum est plenus s; sei. xxvii. ar. iii. c. ii. Et q; s; queso experientia teste q; magistra oīm est. de elec. q; sit li. vi. quis inq; pñmaria inducius intencione ad v. p; cētenario dñitate voluntarie mutuaret desiderato q; longe plus incraret expēdendo eos in alios usus licitos et honestos vbi h̄ret denarios suos ecia tuiores cū ecia si vellet rendere c., mutuata dñitate.

vt cētū. xxv. seu xxv. tñ potest rehabe cū si emeret e. pos  
 sessiōz sive domū dūt tñdem reuendere posset. Nec m  
 sup obstat q̄ coacta et mūta dūtas soluit ut aiut q̄daz  
 cū mīmē cogi possit a subditis suis. Soluit em̄ volenti  
 iusta rōnabili et honesta cā regulata sic m̄ pñcipio pñtis  
 ser. patet Insup. si soluēt mūte nō dstat creditoribus  
 suis maxime cū reformacōne sua sicut s̄ m̄ pñ. p̄sen. ser.  
 p̄z Contrariū dūtas asseueret et nō m̄ certis s̄z m̄ dubiis  
 locus sit diecturis. ff. de v. ob. l. dñnuis. q. cū ita cū suis  
 dcor. Notandū est cū s̄m frīde. de semis q̄ si p̄z coactōz  
 quouis cāu d̄tentat q̄s eē creditor alicui2. ut sc̄z ḡra mu  
 tui recipiat vtra sortē usurarius fit. q̄m sola spe seu m̄cē  
 cōne recipiendi aliqd vltra sortē ḡra mutui usurariū fa  
 cit. Tamē si tales recipiūt v. velut ḡtuitū donū sperātes  
 recipe illa nō p̄t mutuū q̄z uis mutuū m̄ cā sit ex pte dūi  
 tacis s̄z illa sperāt tanq̄z a p̄sona ḡnata p̄ seruicio sibi fa  
 cto mīmē usurariū dici pñt. Concordat cū hoc tho. sedia  
 sc̄ de q. lxxvii. ar. ii. faciūt ad hec q̄ dicta sunt s̄ ser. xxxvi  
 ar. iii. c. iii. De intencōne insup addi pñt ad snīaz federi  
 ci q̄ de intencōne antecedente subseq̄nte et d̄seq̄nte dicta  
 sunt ser. xxvii. et c. vi. Ex his p̄z q̄ pdicti cives sic coa  
 cu pñt pdicā recipe vtē sortē Paceat hoc ec̄ p̄ exēplū po  
 ne q̄ q̄s vult vti pecuia sua m̄ mercancijs. nec illā p̄posu  
 erat mutuare demq̄z ab amico requisitus instantē q̄ vlsq; z  
 eq̄ cereū tpus sibi mutuet pecuniaz illā ex caritate sibi  
 libere mutuat eā absq; om̄i fraudevsurarū. Addito tam  
 q̄ pdict2 si m̄ tñmō statuto nō soluat tñ tenet solue vt  
 tra sortē. Tali vtiq; cāu elapso tñmō et mutuo nō solu  
 to pot mutuās recipe et exigē pdictā penam a debitore  
 rōe sui intesse. si(ut pdictū est) pena n̄ sic apposita ī frau  
 dem usuray. ex de arbi. c. dilectu. xii. q. ii. fraēmitatis. s̄z  
 de hoc lacius m̄ ser. seqn. ar. iii. c. i. Et si i pdictio cāu licz

vbi nō multa violēcia appet̄ m̄si detencio rei vltra t̄mi  
 nū d̄stitutū d̄t dñi volūtate. q̄nto magis licebit ciui rōe  
 intelleſſe ſumē ante dicta cum pecumā ſua et otra ſuā volū  
 tate et auferet et detinet p̄ ſp nō t̄m p̄ aliqd̄ t̄pus ſicut  
 in p̄fato caſu de tineri videt. Aliud quoq; exemplū ſimi-  
 le ſubīngamus creditori dāmificato ex longa mora ſolu-  
 cōmis rōe dām pōt aliqd̄ recipere vltra ſortē. ex d̄ fideiſus.  
 in c. puenit. Ergo et mutuare coactus et tali coactōe q̄  
 nūq; ei reddit̄ capitate. Et ex hīs nō parū dāmificatus  
 pōt recipere vltra ſortē. d̄cē q̄ncia p̄. ſēpe ſi quis iſorum  
 duorū crīmē vſuraz debēt incurrere iſ q̄dem q̄ volūtarie  
 mutuasset poctis incurrēt illud crīmē q̄ qui mutuasset  
 in uito eo q̄ ſicut p̄dictū eſt nullus vſurauis effici pōt nī  
 ſi volēs dare mutuū ad vſurā quēadmodū luce vi. c. dñi  
 ca v̄ba ſonāt. mutuū date m̄chil īde ſperantes. Alſecu-  
 rat quoq; plurimū a dūitate tale p̄mū recipiencū mer-  
 ces q̄ tale lucrū ab illa donat ſponce. Nā ut dicit canō  
 oblacio nullā culpe maculā īgerit q̄ nō ex ambīetis pe-  
 nūcōne p̄cessit ut d̄r. i. q. ii. c. ſicut ep̄fiscopū. et e. cā et q.  
 in c. q̄ p̄o. et xiii. q. ii. q̄ſta. Ord̄ coacu mutua da-  
 re rōne emergentis dām p̄nt licite aliqd̄ accipe vlt̄ ſortē

**S**eudo q̄dem ciuibus ante dictis licet accipe ul-  
 tra ſortē rōne dām emergentis qd̄ ſc̄ ſupuenit  
 eis ex ſelucōne p̄ſtanciaz. Hāc nempe rōz īt̄m  
 exp̄icacia moſtrat q̄ oīno negari nō pōt. Quot etem̄ ci-  
 ues ante dictaz ciuitatū ppter enera p̄dictaz p̄ſtanciaz  
 ītelleſſimus ſua mobilia et immobilia diſtraxiſſe. quot  
 ditillimos ad paupertatē. imo qñz ad mēdicitatē denemis-  
 ſe. quot orphanos v̄duas et pupilos totā ſuā expoſuſ  
 ſe ſubſtanciā. p̄inde mirū nō eſt ſi p̄dictē dūtates talit̄  
 ſtatuerūt q̄ babito respectu ad q̄nūtate pecumie mutua-  
 te aliquā quota talibus ſoluentibus det̄ in euitacōnem

emergentis dām. Preteā a p̄diciūs dūitatis tali modo  
mutuare coacti et ex hoc dāmificati. siue utiqz indēmitati  
puideri nō possent si nō liceret eis aliquid accipe vltra  
sortē. In sup q̄ sine pētō suo s̄z artatus est a suo supiori  
qui ut supius p̄z eū artare pōt. hō nō habeat viā iuris.  
vñ sibi satisfaciat et satisfacē possit de dāno suo. Simis  
uti qz videt dūrū nec aliis modus ē. nec magis cōsonus  
iuri et rōm qz q̄ ipa dūitas cuius cā talis ciuis dāmifica  
tus est satisfaciat d̄petent. et hoc nō ex solo hīto capita  
li qm̄ adhuc remaneret dānum. s̄z p̄ id qd̄ vltra capitale  
fit. ad hoc aut̄ de iure tenet. facit ad hoc ex de fideiis c.  
puenit. Amplius nō ob aliā cām in aliis d̄traclibus ace  
dit q̄ quis possit recipere vltra sortē mīsi rōe int̄esse. i.eui  
tandi dām sicut in seq̄nti ser. plenus appetbit. Ergo sic  
in p̄posito fieri licz. Dateat hoc eciā p̄ exemplū. vbi grā  
si p̄ potentē dñm et supiorem meū ut p̄ inuasores stra  
tar̄ uel p̄dones me dāmificari dtingat/licet nō possim fa  
cē q̄ seruet indēmis de facto. nichilominus habeo ius  
ex quo habeo restitui p̄ dāno meo/et si restituit liceat re  
cipere possim qd̄ michi restitut debet. Sic utiqz i cāu nō  
dtingit qd̄ puidet cui a dūitate de dāno suo. Itē talis  
dūitas p̄ expienciā clare intelligēs talibus p̄stācjs dām  
ficari ciues suos ne p̄ defectū mēbror̄ peat totū corpus  
dictāte ipa lege natē q̄ corpus subuemat mēbris sicut  
et corpi ipa membra spōte et libere tanqz pia et discreta  
suor̄ cuiū mī puidet emergenti dāno suor̄ ciuiū statuē  
do q̄ quilibet ciuis p̄ c. ānuatum habeat v. et de sua libe  
re disponē pōt. ergo et ciues p̄nt illa recipere hoc mō. Nec  
videt ad hoc sufficiēs impugnacio d̄tra p̄dicta. Sz hec  
rō pcederet hoc mō p̄ dante ciuitati mutua sponte. Itē  
dūitas plibato mīnie disponē pōt d̄tra dīaz legē sicut  
plēm̄ in seq̄n. ar. appetbit. quare hoc assumptum ut hic

assumptū posset esse dubiū r̄muersalit̄ sumptū.

Qd licet coactis mutuate aliqd accipe vltra sortē rōne cessantis lucri.

Ca. iii.

**T**ercio vō cūibus supra dictis licet aliqd accipe vltra sortē rōne cessantis lucri. ponas simile nē pe ex retencōne debiti uel mutui vltra legitimū tpus a dño p̄cessi impediti a lucro qd licite negociādo uel alio mō licito lucratī fuissent licite exigē seu recipere pnt recōpensa cōz sui dām et cessantis lucri s̄m discretū iudicū prudentis viri d̄siderantis simul qntū eo tpe alii simile negociacōz vel artē exercentes cū equali pecunia lucratī eēnt. Insup arbitrari deberet vtq; iſu fuissent nō mutuādo s̄z aliquid iuste agendo lucratī uel nō. S. o di- co tñ q; talis retinens obligaret satisfacē totū lucrū qd extūc illis pbabilit̄ puenisset si eam habuissent. imo tñ inde subtrahi deberet qntū pdicōnū dubietas ī merca- cōbus uel empcoib; ḳtingenciū pensanda esset et p̄toz iudicio pbabilit̄ estimanda. Nec est dñis snia pi- toz sicut lacus dicef ī ser. seqn. ar. ii. c. iii. Pretea amis- sio talis lucri qdam dāmificacō est h̄moi p̄stitoris. Et iō eoipo q; mutuās pōt iuste exigere interesse c̄mergentis dām sicut s̄ ī p̄ceden. c. mōstratū est p̄ct iuste exigē e- qualens dāmificacōis pdicti cessantis lucri. Si igit ī ca- su hoc cuiilibet licet aliqd dicto modo accipe vltra sor- tem. Eadē vtiq; rōne pdictis ciuib; licitu esse euident̄ appet. Probo enā q; eis magis liceat q; pdictis. Nā di- screta rō dictat q; ī p̄posito casu post q; capitale violē ter detentū nō potuit ipi p̄stitori uel mutuati pdi seu pi- clitari sicut poterat ī mercando uel negociādo. Idcir- co tñ debet sibi subtrahi de pbabili lucro qntū p̄ponde- rat incertitudim certitudo pfata. s̄ ciuib; āndictis nō tñ auferet et retinet̄ s̄ ecia nunq; reddit̄ capitale eorum

**G**nappē pīnguiorē remuneracōz qz pfati mento suscipe  
pnt. **S**i quis aut̄ obiciat q̄ pecunia illa quāvis cūi-  
tas dedit non valet nisi seipam nec ex seip̄a pōt fieri lu-  
crosa. **V**icēdum q̄ pecunia illa dño verisimiliter valuerit  
plusquā seipam p̄t industriā qua ille fuisse v̄sus, non  
solū ad p̄cauendū damna que ex ei⁹ industria d̄igerūt  
sed etiā ad lucr̄ p̄ mercacōnū industriā cumulāda. **E**t  
non ideo habuisset ex se s̄z ex industria dñi sui, et ideo re-  
ceptor pecunie nō solū priuat dñm pecunia sua sed etiā  
toto v̄su et fructu exercitāde industrie in illa et p̄ illam.

**S**i quis etiā obiciat q̄ pecunia illa a dūitate sic ab-  
lata atqz retenta non habet aliā q̄ mutui racōem. **N**on  
em̄ habet racōnem capitalis seu depositi, sed ex mutuo  
nullū lucrum creditor sortiri pōt quin usurarium sit, ac  
per d̄sequēs et m̄debitū. ergo r̄. **R**espōderi potest q̄ li-  
cet pecunia illa non habeat realit̄ vim capitalis habet  
tamē interptatiue seu ablatiue, quia ex quo dñs v̄sus fu-  
isset illa ut capitali suo. dūitas illa non abstulit sibi fo-  
lam simplicē pecunie racōem sed etiā capitalis, et ideo  
sibi tenetur tanquā de capitali. **E**t ex tali racōne cōitas  
satisfacit ciuib⁹ suis. **D**e hac etiā materia diceat m̄ se-  
quēti sermōe ar. ii. c. iii. **S**ec m̄sup obstat, si quis obici-  
at q̄ ncn videt esse intencō dūtatis remunerare ciues  
racōe intesse dām̄ emergētis et lucri cessantis. **N**am si  
p̄dicta intencōne remuneraret amplius remuneraret eū  
qui magis dāmificatus esset qz qui minus, cuius con-  
trariū manifeste appet. **N**d qd̄ dicēdū q̄ si hoc possibile  
eēt equū vtiqz foret, s̄z cū hoc impossibile sit de quolibz  
pticularit̄ ad dūtatis noticiā p̄uenire, m̄sup si qbusdā  
noticiā foret ne īuidie liuores et scādala ī populo oriā-  
tur de impitate solucōis et satisfactōis p̄tea de dūi bo-  
no sanguinē q̄ pari satisfactōe remunerent. **E**t est bonū

et si ar. de assu. cu om̄s. cu ibi notatis. l. di. ut d̄stitueret  
et qd no. de re. iu. qui sc̄andalizauerit. in glo. Simile qui  
dem videm in collegio magistrorum et ordinatorum q̄ qui prior  
est tpe prior insup est in sede. Ruocies insup p̄ expien-  
tiā videm magistrum vel doctorē p̄cedere alios plures qui  
dignus utiqz nō esset sclue corrigiā calciamētorū illius.  
Hec pbant de maio. et obe. c. i. et. c. statuim. et vtro-  
biqz cu circūstanciis suis et dcor. multis.

**A**rticulus sc̄ds q̄ illicitu est aliqd accipe vltra sortem.  
huis q̄ ad dicta im̄pstita denarios voluntarie ponūt

**H**ecudo quide tractādū est de his qui in di-  
cto mente seu im̄pstitis siue locis spōte de-  
narios ponūt. licet talis modus rarius obser-  
uetur. Nam dūiter volētes talē tractū facē.  
emūt ab his q̄ tales denarios ibi hñt et vendē volunt.  
Et de his et circa hoc p̄senete hñt. uel a dūitate tan-  
quā ab alijs solēt emi. qd idē est q̄ sponte pone. Et de  
hoc talē ponamus oclūsiōz. videlz. spōte p̄cētes pecu-  
rias suas sup im̄pstita et loca et sup florēcie mōtem. et  
ex pacto aliqd vltra sortē recipiētes usurarii sunt et re-  
situē obligant. Pro hac q̄oē lucidiz declarāda circa eā  
quadruplicē intencōz oclūderem. Prima est intencō ca-  
ritatis. Secunda est intencō cupiditatis. Tercia est inten-  
cio atrarietatis. Quartā est intencō vītatis

**O**rdō qui feruētis caritatis intēcō spōte mutuat sue dūi-  
tati libere sibi oblata ab ea vltra sortē licite recipe p̄t.

**P**rima est intencō caritatis. Circa hoc aduerte-  
dū est q̄ p̄t esse quidā lic̄z rari veri reipublice  
amatores qui videntes immīnētē necessitatē.  
ac p̄icula ciuitatis sue sponte ex caritate saltē p̄ncipalit̄  
mouent suā pecunia mutuare sue dūitati. Et de talibz n̄  
loquit̄ oclūsio aūdicta. Nā licite recipe p̄t qd spōte eis

a cōitate offeret. sicut et hi de quibus dictū est in arti.  
pcedēti. Nā nō mīnus p̄mari meref volūtaria caritas  
qz artata necessitas. eo qz nō mīor rō esse possit et dam  
in emergētis et lucri cessantis i volūtaria caritate qz in  
artata necessitate. ¶vn. ii. corī. ix. c. apo. ait. ¶ylarē em  
datorē diligit deus. Et habet etia hoc. xviii. q. i. sicut  
em. vbi de hoc lacius ter. positus est. Si tñ talis spōte  
mutuās credit suā dūitatē aut dñm ppter exercendā mīu  
stam guerrā aut aliā mīstā cām tali pecumā indigere  
tūc spōte talibus pecumā mutuare est omībus malis in  
de sequētibus efficacē cām mīstrare. et tūc nō solū pōt  
licite aliquā remuneracōz inde accipe. rexetiā omībus  
damnis et malis q sine suo tali favore data nō fuissent  
nec facta iuxta posse satisfacere obligat. Juxta illd exē  
de mīu. et dam. da. m. c. si culpa. vbi dī. Qui occasiōne  
damm dat damnu dedisse videt. Sed incidit dubiū cir  
tra p̄dicta qd de facto quotidie euemire d̄spicim2. pone  
qz impōmē p̄stance onus cum incremēto consueto seu  
ddecēti p illos p̄cipiēdo dūtarat qui soluerint infra cer  
tū tps. Nūquid infra dictū tps soluētes qui alias infra  
illud tēpus nō vti qz soluissent peccēt intantū qz p̄cepta  
restituere obligent. Similēt pone qd etiā quotidie con  
tingit fieri de mense nouēbris indicēt onus atqz statutē  
pro hiis qui soluerint infra mensem qz in kal. Januarū  
incipiat dictū lucz. Qui vero soluerit post predictū mē  
sem incipiat in kalēdis septēbris. peccāt ne ita soluētes  
qui alias infra illū mensem non soluissent Dicendū s̄m  
quodā qz ex quo mutuū qd ē in hoc casu p̄cipale et fū  
damētū atqz subiectū nō ē in intencōe corruptū. qz tales  
ex caritate mouent vel saltē nō primaria intencōe lucri  
aut fuerūt coacti. sicut patuit in ar. p̄ce. iō nō corrūpiē  
edificiū supedificatū seu qualitas subsequēs inde. que

est ut p̄ticipat vel cicius acc̄piat p̄dictū lucrū. p̄terea non potest dici ibi esse v̄sura. Probat d̄sequēncia. Nam ex quo tale lucr̄ licitū est ideo non est illicitū illud desiderare. Quod quidē p̄ simile intelligi p̄t. verbi ḡra. Donat michi dūitas mille si infra mensem ad exercitū p̄go alit nō. aut michi etiā donat mille recipiēda infra sex menses si ad exercitū p̄go. Si autē p̄est mensem q̄ū gen̄tos t̄m seu mille s̄z infra annū p̄cipiēda. Nempe si ut illa cicius d̄sequar seu ut illa alit nō d̄secutur acquiram. migrabor infra mensem. nullā tūc d̄mitto v̄surā seu peccatum. Nec obstat si dicat hoc nō esse mutuū sicut in casu n̄ro. q̄r ex quo (sicut p̄dictū est) licitū est lucr̄ rōne dñi appellentis seu rōne damn̄ emergētis et lucri cessantis. Ideo int̄ hūc casum et illū in p̄incipali radice nulla est racō diversitatis. ḡ et nulla altacō in dispositiōe iuris. H̄o multipliciti argumēto p̄bat q̄ sp̄ote ponēs denarios ad imp̄ficiā ex intencōne cupiditatis nichil inde recipere

potest.

Caplīm. scdm.

**S**ecunda est intencōne cupiditatis. Circa hoc aduertēdū est q̄ sp̄ote ponēs denarios supra mērem sperās aliquid recipere ultra sortē v̄surarius est. Et hoc q̄dē p̄bat multipliciti argumēto vel rōne. Et primo rōne intencōis. scđo rōne p̄ticularitatis. tertio rōne trāslaciōnis. quarto rōne infructuositatis. q̄nto rōne p̄hibicōis sexto rōne similitudinis. septimo rōne dubitacōis. Primo rōne intencōis s̄z cupiditatis quā q̄bz dās sp̄ote mutuum cōitati s̄z cū intencōe p̄incipali remuneracōis. v̄sura riūs est. etiā si nulla pactō de hoc extiūs int̄veniat. sicut p̄z ex de v̄su. c. d̄suluit. Et quicqđ ex illo mutuo recipit restituē obligat si p̄t. et si nō p̄t mortalit̄ peccat si satisfacē cū poterit nō p̄ponit. Et hoc siue intencōe s̄ dicta sit mutuū aīs siue subseēq̄ns siue d̄sequēs. s̄m q̄ de hoc

supra sermōe. xxvii. ar. iii. c. iii. plēm<sup>2</sup> dictū est **Nā** om̄e  
 luc<sup>z</sup> ex mutuo p̄ncipalit̄ intentū v̄sura est. sicut lacū p<sup>z</sup>  
 s ser. xxvi. ar. i. c. iii. in descripcōe v̄sure. **S**z illud luc<sup>z</sup>  
 est luc<sup>z</sup> ex mutuo p̄ncipalit̄ intentū. ḡ est v̄sura **C**et  
 cūd o p̄bat rōe pticularitatis. **N**am pdicta vendicāt si  
 bi locū cum psone pticularis atq; priuata mutuat alte  
 ri psone priuate. ḡ multo forcius de illo qui mutuat cōi  
 tati. qm̄ magis peccare videtur qui fenerat dūitati cui  
 amplius obligat qm̄ qui fenerat singulari psone. **P**ro  
 inde **A**ug<sup>2</sup> ait. Caritas dūia p̄priis et non p̄pria cōibus  
 antepomt. **E**t in. c. bone. i. de postu. p̄la. Magis em̄ at  
 tendendū est bono dūitatis qm̄ pticularis psone. ac per  
 dseq̄ns magis tenet homo gratis mutuare et benefacē  
 cōmunitati ceteris paribus qz singulari psone. ergo cō  
 trariū facere peccatū est **T**ercio p̄bat hoc racōe trās  
 laciōnis. quia talis mu tuās in dūitate dñium illius pe  
 cumē transfert. et per dseq̄ns pecumā illa nō remanet  
 sua. ut in. l. ii. ff. si cer. peta. **E**x quo sequit̄ q̄ si pro pe  
 cumā illa aliquid recipit v̄ltra sortem. recipit de nō suo  
 p̄ptera v̄surarius est. **H**ec quidē dseq̄ncia patz. qm̄ s.  
 in ser. xxviii. ar. i. p totū est mōstratū plene p. xii. rōnes  
 qm̄ euā in lege nāce v̄sura p̄hibita est. int̄ quas m. viii.  
 c. racō assignat̄ q̄ p̄hibita est eo q̄ mutuās āndictus  
 recepit fructū de eo qd̄ nō est suū. qd̄ v̄tiq; facit mutu  
 ans āndictus. p̄ptera v̄surarius est censendus. **Q**uarto  
 p̄batur idem rōe infructuositatis. pecumā quidē nō est  
 apta nata facē fructū. ḡ talis qrit fructū de eo qd̄ non ē  
 aptū natū facē fructū. ut ponit mno. in rubri. d̄ v̄su. **E**x  
 quo sequit̄ q̄ iste q̄ nō coact<sup>2</sup> libere ponit v̄surari<sup>2</sup> est.  
 dseq̄ncia t̄z ex p̄ce. motiuo. **H**oc quoq; arg. robozani p̄  
 p̄dicta i ser. xxviii. ar. i. c. ii. vbi ponit scđa rō q̄re v̄su  
 ra ē d̄ legē nāce **Q**uitio p̄bat hoc idē rōe p̄hibicōis

Lu.em vi, pcepit dñs dicēs. Date mutuū m̄chil n̄ de spē  
 rātes. ḡ mutuās obligat m̄chil inde sperare k̄ recipere vltē  
 sorte. Ex quo verbo ortū habuit, c. clusuit. ex de r̄sumis  
 et ibi allegat p̄ dictū dñicum verbū. **S**exto insup p̄-  
 batur rōne similitudis. Nam si quis sup illā vīmā sive  
 agrū libere p̄staret centū. ex quo deductis expensis mu-  
 tuās annuatim recipet. x. **E**lapsie. x. ar. mis teneat icsu  
 tuere agrū qm̄ ex fructibns sors mutui extincta esset. p̄  
 batur hoc ex de p̄igno. illo uos. et. l.i. et. ii. c. de p̄ig. ac.  
 ḡ si iste libere mutuauit et singulo anno recipiat. x. **Ela**  
 psis. x. animis sors erit extincta. et p̄ dñs vltius recipere  
 nō licebit. **C**atē em̄ rō in vtroqz est ut manifeste appet  
 Nam in tali casu p̄mit pecunia loco agri rel dcimus  
**S**eptimo quoqz p̄bat hoc idem rōne dubitacōis. Que  
 rit em̄ **Alex.** de al. quid de illo q̄ dubitat de aliquo vtrqz  
 sit simonia vel otracitus usurarius seu nō. eo q̄ qdā iu-  
 risperiti dicūt esse simonā vel usurā. quidā ren. quid ḡ  
 facientū cum hoc ignoret. Et huic dubitaciū iūdit di-  
 cens q̄ talis ab hmōi otracitu abstinere debet ne discri-  
 minī se omittat. **M**elius em̄ est ut incidat i tpale dam-  
 num q̄ in damnū spūale. et minus malū est. sed iste ca-  
 sus est talis. ḡ hoc agēs discriminī se c̄mittit. et sicut i  
 se. c. app̄ebit talis mortalit̄ peccat. **S**z atra hoc qd̄ hic  
 dicit **Alex.** de al. et atra illud qd̄ sic dictū est diceat i  
 se qnti. iii. c. vide t̄ qd̄ dictū est s̄ ser. xxviii. ar. ii. c. i. in  
 fine. Que aut̄ atrarietas h̄m aliquos solui p̄ot p̄ id qd̄  
 dicet infra ser. xxviii. ar. ii. in fine.

**D**e multiplici argumēto quo qdā p̄bare conant̄ q̄ spō-  
 te ponētes denarios ad im̄p̄lita supra dicta p̄nt aliqd̄  
**T** recipere vltra sorte. Et de im̄pbacōe eoz. **C**a. iii.  
 Ercia est intencō atrarietatis eo q̄ pleriqz sep-  
 tē atris argumētis seu rōibus impugn̄t p̄dictā

oclusiōem. dicūt em̄ pdicū d̄ractū licē. Et primo rōne  
indemnitatis. scđo rōe donacōis. tertio rōe cōis vtilita  
tis. quarto rōe liberalitatis seu p̄uisiōis. quīto rōe pos  
sessōis. sexto rōe notabilitatis. septimo rōe p̄missiōis.

**P**rimo dicūt hoc licē rōne indemnitatis. Vnde sic ar  
guūt. ponēs libere ad imp̄stata seu sup montē rōe. pecum  
suā. pōt licet se seruare indemnē. ḡ et aliqd̄ recipē vltra  
sortē. N̄s qđem appet. dcedit em̄ q̄ coactus rōe m̄tē  
pōt aliqd̄ recipē vltra sortē. ḡ in p̄posito casu. qm̄ iste ali  
ter pateref̄ damnū. Ad qđ r̄ndeō q̄ dcedo āns. et nego  
dseq̄nciā. qm̄ si vult seruari indemnē nō mutuet cōitati  
pecumā suā s̄z sibi retineat. et sic se seruabit indemnē. s̄z  
si mutuat libere mutuet. et nichil recipiat vltra sortē. q̄  
alit agit ōtra dictū xp̄i. luc. vi. mutuū date nichil inde  
sperātes. **S**cđo dicūt hoc licere rōe donacōis. vñ sic  
arguūt. Recipiēs mutuū p̄t libere donare de suo sibi mu  
tuū danti. et trāsferre dñū qđ in re sua habet i ip̄m mu  
tuātē. et facere ip̄m dñm rei sue. Et p̄ dñs mutuās pōt  
recipē illā rem tanquā rem suā. nō obstante q̄ sit vltra  
sortē. Hoc aut̄ fit in ciuitatibus antedictis libere ponen  
tibus suas pecumās ad imp̄stata. ḡ licitū est. Ad hoc re  
spōdeo et dcedo āncedēs. et dseq̄nciā nego et totū v̄sq̄  
ad illā p̄tem. hoc aut̄ fit in ciuitatibus ante dictis. qm̄  
non libere donat sed pro pecumā iam recepta. p̄tea mi  
nime illud recipē pōt. Ad hoc vide supra sermone. xxxvi  
ar. iii. c. xiii. Hoc qđē exēplū p̄z. Nā s̄z̄ bona. m. iii. di.  
xxi. et s̄z̄̄ Alex. de al. et Scotū m. iii. di. xxi. q. i. Cōfes  
sor nō pōt manifestare peccatū ei p̄ d̄fessionē manifestū  
etiā de licēcia d̄fitētis eo q̄ confessor ligatus est. nō t̄m̄  
ex iure pem̄tētis. sed etiā ex iure ecclesiastico. supra qđ  
non potest talis pem̄tē dispensare. ex d̄ pem̄. et remis.  
omnis v̄triusq; sexus. Et de pem̄. di. vi. m. c. sacerdos.

Ita et in proposito nro. Non enim ligat versurarius aut quibus  
 aliis ad non recipientum aliquod ultra sorte ex mutuo das-  
 to ex solo iure singularis personae sed ex pacto domino supra  
 quod non potest talis pemtes dispenses recipies mutuum. Pro-  
 pterea licet huic mutuati de suo licite dare possit non tamen  
 potest sic libere dare quod mutuas recipe possit licite per pecu-  
 ma quam illi mutuavit aliquod ultra sorte. post consilium est  
 utique madatum. Sit enim dominus Mutuum date nichil inde spe-  
rates. Ecce consilium. licet sit quoniam pactum. sicut est ser. xxxv.  
ar. ii. p. 3. Et additum nichil inde sperates. ecce pactum quod  
 obligat spiritum et ad semp. propterea si quod receperit homo hoc modo re-  
 futuere debet. et si postea ille donauerit recipe per licite. nichil  
 obstat additis addicioneibus quod ponuntur est ser. xxxvi. ar.  
iiij. c. iiiij. Tercio quoniam hoc licet dicunt rore dominis utilitatis  
 Non arguit. quilibet de suo in quo plenum ius et dominum habet  
 disponere potest in licitis et honestis per suum libito voluntatis  
 ut in loco in re madata. C. mada. ergo et tota utilitas hoc potest  
 consequentia per. quoniam in sensu tocum utilitatis intelligit sensu  
 omni singularium personarum. sed in scotum in. iiiij. Licitum qui  
 dem et honesta sunt quod in emotum et salutem reipublice sunt  
 Quapropter ille utilitates potuerunt sic disponere de rebus suis  
 quod ponentes taniam pecunie quantitatem cum recipiat cum modis  
 superius annotatis. Et per dominum alius potest recipe licite. conse-  
 quentia per. quoniam ad hoc illa mutua facta sunt. videlicet ad con-  
 modum et salutem civitatum illarum. Ad hoc dicendum quod accedet  
 dum est annus et per annos dominica prima insuper et assumptum dum  
 modo non sit contra legem iuste principantis. et signant ipsorum dei.  
 contra cuius legem videtur posita talia impunita et supra dictu  
 etraclus in supra dictis civitatibus Nam bonum domini huius  
 distinguere est bene beneficium. Neque aie salutis corporis et  
 regni proprium preferenda est. xii. q. i. in c. pacim. Et ad hoc  
 vide glo. in. c. ille. xxi. q. v. rbi glo. ait. quod maius danu-

est in ammissione unius anime quod mille corporum. **Quarto**  
 quoque dicunt hoc esse licitum ratione liberalitatis, proinde ar-  
 guunt dicentes. **Petrus** de eo quod suum est libere et pleno iur-  
 re potest dare martino. **I. i. ff. de dona. et in. c. quā pículo-**  
**sum. vii. q. i.** **Et ex hoc martinus licite potest recipere,** & et  
 tota cōitas potest de suo ipso martino libere pruidē. et sic  
 ipse potest libere acceptare. **de quoniam pīz. qm pleniū ius h̄z**  
 tota cōitas in quolibet ipsius cōitatis quam aliqua singula-  
 ris persona super propriū suū. **Nā potest distare et potest restituere**  
 quod non potest singularis persona. eo quod non possit post destructionē  
 recuperare. ut no. ff. quod cuiusque vni. no. l. itē eorum.  
**Et sic per dominum potest in cōcitatis utilitate pruidē.** **Et signan-**  
 ter illis quorum scilicet inest. **Rūdeo dcedo assumptū dumō**  
 superior lex non sit in oppositū. sicut sed dictū est in ratiōne ad  
 secundum argu. **Nempe singularis persona aliquod de suo non**  
 posset dare pro pecunia sibi mutuo dato. ita quod mutuans  
 licite illud recipere possit. cum (sicut sed dictū est) sit alia p-  
 ceptū superioris iuste principatis ac mandantis. mutuum date  
 nichil inde sperates. et. c. assuluit. ex de usuris. **Quinto**  
 etiam hoc licetū esse dicunt ratione possessiois. ex quo sic ar-  
 guunt. ista quod ponunt ad imposta supra motes et loca non  
 non sunt mutua sed possessiois. & potest hic ex illis tanquam  
 ex possessiōibz suscipe fructū. et hoc annuatim. sicut fit  
 de possessioe. propter utique annos eo quod pecunia illa nūquā resti-  
 tuenda est nec repeti potest. sed tanquam possessio potest vendi.  
 et nūc carius nūc vilius. sed ad dicō em et statū ciuitatū  
 aūdictarū. sicut etiam de possessiōibus attinge solet. **de quoniam**  
**pīz. qm eūdē locū tenet pecunia illa in hoc distractu quod**  
**tenet si ex ipa emisset unū annū fructū tati pīci.** **Rūdeo**  
 et primo nego assumptū. cum quod sit in virtute hoc distractus  
 vocabulū manifestat. **Nā in veneciis non possessioes sed**  
**imposta. i. mutua nomiantur. nec a proprio significo vocabuli**